
 B  Výdaje za ICT služby 

Informační a komunikační technologie (dále jen ICT) jsou definovány jako 
produkty, jejichž hlavní funkcí je uskutečnění nebo umožnění komunikace 
nebo zpracování informací, včetně jejich přenosu a zobrazení 
elektronickou cestou (OECD, 2008). ICT služby jsou pro statistiku ročních 
národních účtů, z nichž vycházejí data o výdajích a investicích v této 
oblasti, vymezeny na základě Klasifikace produkce (CZ-CPA), a to jako:  

• Telekomunikační služby (CZ-CPA 61) 

• IT služby (Služby v oblasti programování a poradenství: CZ-CPA 62) 

Jelikož údaje z ročních národních účtů nejsou k dispozici v podrobnějším 
členění než na dvoumístnou úroveň klasifikace CZ-CPA, nezahrnují výdaje 
za IT služby údaje za CZ-CPA 58.2: Vydávání softwaru, CZ-CPA 63.1: 
Zpracování dat, hosting a související služby; obsah webových portálů a 
CZ-CPA 95.1: Opravy počítačů a komunikačních zařízení, které jsou 
v jiných statistikách součástí IT služeb.  

Výdaje za ICT služby podle typu dodávek (jejich produkce) se člení na 
tuzemskou produkci určenou na domácí trh (P.1), dovoz (P.7) a ostatní 
výdaje (obchodní rozpětí, daně a dotace). 

Výdaje za ICT služby podle typu výdajů (jejich užití) se člení na 
mezispotřebu (P.2), tvorbu hrubého fixního kapitálu (P.51) a výdaje na 
konečnou spotřebu domácností (P.3). 

Mezispotřeba (P.2) je hodnota výrobků a služeb spotřebovaných jako 
vstupy do výrobního procesu, vyjma fixních aktiv, jejichž spotřeba se 
zachycuje jako spotřeba fixního kapitálu (investice). Výrobky a služby 
mohou být ve výrobním procesu buď přeměněny, nebo spotřebovány. 

Tvorba hrubého fixního kapitálu (P.51) zahrnuje pořízení a úbytky 
hmotných a nehmotných fixních aktiv a zvýšení hodnoty nevyráběných 
nefinančních aktiv. Fixní aktiva jsou hmotná nebo nehmotná aktiva, 
vyrobená jako výstup z výrobního procesu, a používají se ve výrobním 
procesu opakovaně nebo průběžně po dobu více než jednoho roku. 

Výdaje na konečnou spotřebu domácností (P.3) se skládají z výdajů 
vynaložených domácnostmi (jednotlivci) na výrobky a služby, které jsou 
určeny pro přímé uspokojení individuálních potřeb nebo přání nebo 
kolektivních potřeb členů domácností. 

Software dle Klasifikace produkce CZ-CPA zahrnuje následující produkty: 

• Vydávání softwaru (CZ-CPA 58.2) 

• IT služby (Služby v oblasti programování a poradenství: CZ-CPA 62) 

Pod pojmem investice do softwaru se v jednotlivých tabulkách rozumí 
Tvorba hrubého fixního kapitálu (P.51). 

Definice jednotlivých ukazatelů vycházejí z Evropského systému národních 
a regionálních účtů (ESA95): http://apl.czso.cz/nufile/ESA95_cz.pdf.  

Údaje za Českou republiku vycházejí z údajů z Matice dodávek a užití 
Ročních národních účtů. Podrobné informace naleznete na: 
http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkaout.dod_uziti?mylang=CZ. 

Mezinárodní srovnání pak pochází z "Input Output“ databáze OECD: 
http://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=STAN_IO_TOTAL. 

http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/klasifikace_produkce_%28cz_cpa%29�
http://apl.czso.cz/nufile/ESA95_cz.pdf�
http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkaout.dod_uziti?mylang=CZ�
http://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=STAN_IO_TOTAL�


Tab. B1 Výdaje za ICT služby v ČR
mil. Kč

2008 2009 2010*

Celkem 274 271 278 661 281 316

  telekomunikační služby 152 636 150 385 143 767

  IT služby 121 635 128 276 137 549

podle typu dodávek

  tuzemská produkce 221 814 221 510 228 052

  dovoz 24 067 29 488 24 606

  ostatní (obch. rozpětí, daně a dotace) 28 390 27 663 28 658

podle typu výdajů

  investice 40 277 39 965 42 841

  konečná spotřeba domácností 58 439 56 832 55 047

  mezispotřeba 175 555 181 864 183 428

* předběžné údaje

Zdroj: ČSÚ, Roční národní účty – Matice dodávek a užití

Graf B2 Struktura výdajů za ICT služby podle typu

Graf B1 Výdaje za ICT služby (mld. Kč)

 B  Výdaje za ICT služby

94 95
111 123 131 140

156
176 176 182 183

23 25
28

25
30 28

31

36 40 40 43

22 28

32
40

46 46

54

56 58 57 55

0

50

100

150

200

250

300

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

konečná spotřeba

investice

mezispotřeba 

66%

51%

34%

49%

2000

2010

telekomunikační služby IT služby



mil. Kč

2008 2009 2010*

Celkem 121 635 128 276 137 549

podle typu dodávek
  tuzemská produkce 88 130 92 565 105 039
  dovoz 15 474 18 549 14 109
  ostatní (obch. rozpětí, daně a dotace) 18 031 17 162 18 401

podle typu výdajů
  investice 40 277 39 965 42 841

  konečná spotřeba domácností . . .

  mezispotřeba celkem 81 355 88 311 94 708

    v tom podle odvětví (sekce CZ-NACE)
    Zemědělství, Lesní hospodářství, Rybolov 198 212 259

    Těžba a dobývání 42 44 51

    Zpracovatelský průmysl 9 335 8 370 9 492

    Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 551 657 590

    Stavebnictví 1 055 1 131 1 238

    Obchod; Opravy a údržba mot. vozidel 5 776 7 248 7 747

    Doprava a skladování 1 588 1 846 2 177

    Ubytování, stravování a pohostinství 273 313 331

    Informační a komunikační činnosti 31 118 35 350 37 554
  z toho činnosti v oblasti IT 24 378 28 312 30 091

    Peněžnictví a pojišťovnictví 14 719 14 416 14 064
    Činnosti v oblasti nemovitostí 1 681 1 529 1 741
    Profesní, vědecké a technické činnosti 5 849 6 443 7 012
    Administrativní a podpůrné činnosti 1 554 1 512 1 596

    Veřejná správa a obrana 3 309 3 971 4 672

    Vzdělávání 967 1 167 1 074

    Zdravotnictví a sociální péče 581 765 918

    Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 2 759 3 337 4 192

* předběžné údaje

Zdroj: ČSÚ, Roční národní účty – Matice dodávek a užití

Graf B3 Výdaje za IT služby (mld. Kč)

 B  Výdaje za ICT služby

Tab. B2 Výdaje za IT služby v ČR

23 29 27 38 45 52
67

83 81 88 95
23 25 28

25
30 28

31

36 40
40

43

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

investice

mezispotřeba 



Tab. B3 Výdaje za telekomunikační služby v ČR
mil. Kč

2008 2009 2010*

Celkem 152 636 150 385 143 767

podle typu dodávek
  tuzemská produkce 133 684 128 945 123 013
  dovoz 8 593 10 939 10 497
  ostatní (obch. rozpětí, daně a dotace) 10 359 10 501 10 257

podle typu výdajů
  investice . . .

  konečná spotřeba domácností 58 436 56 832 55 047

  mezispotřeba celkem 94 200 93 553 88 720

    v tom podle odvětví (sekce CZ-NACE)
    Zemědělství, Lesní hospodářství, Rybolov 588 576 653

    Těžba a dobývání 78 72 73

    Zpracovatelský průmysl 6 262 4 937 5 105

    Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 1 080 1 105 1 006

    Stavebnictví 2 503 2 343 2 330

    Obchod; Opravy a údržba mot. vozidel 5 388 6 598 6 044

    Doprava a skladování 3 155 3 052 3 378

    Ubytování, stravování a pohostinství 2 170 2 303 2 321

    Informační a komunikační činnosti 47 117 46 148 41 158
  z toho telekomunikační činnosti 43 038 42 099 37 160

    Peněžnictví a pojišťovnictví 2 754 2 603 2 523
    Činnosti v oblasti nemovitostí 2 549 2 171 2 227
    Profesní, vědecké a technické činnosti 5 246 5 073 5 169
    Administrativní a podpůrné činnosti 1 337 1 178 1 133

    Veřejná správa a obrana 11 392 12 431 12 261

    Vzdělávání 583 645 634

    Zdravotnictví a sociální péče 1 046 1 218 1 366

    Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 952 1 100 1 339

* předběžné údaje

Zdroj: ČSÚ, Roční národní účty – Matice dodávek a užití

 B  Výdaje za ICT služby

Graf B4 Výdaje za telekomunikační služby (mld. Kč)

70 66
84 85 86 87 89 93 94 94 89

22 28

32 40 46 46 54 56 58 57 55

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

konečná spotřeba

mezispotřeba 



Tab. B4 Investice do softwaru v ČR
mil. Kč

2008 2009 2010*

Celkem 42 320 42 095 45 110

z toho:
  nefinanční podniky 27 847 26 217 30 985
  finanční instituce 8 118 7 356 8 166
  vládní instituce 5 964 8 347 5 186
  domácnosti 282 111 711
  neziskové instituce 109 64 62

podle odvětví (sekce CZ-NACE)
  Zemědělství, Lesní hospodářství, Rybolov 118 83 193
  Těžba a dobývání 89 68 343
  Zpracovatelský průmysl 6 400 5 023 5 917
  Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 1 072 1 244 1 392
  Stavebnictví 1 440 294 590
  Obchod, Opravy a údržba mot. vozidel 3 014 2 027 2 711
  Doprava a skladování 4 135 2 527 2 493
  Ubytování, stravování a pohostinství 173 179 199
  Informační a komunikační činnosti 10 111 11 323 11 650
  Peněžnictví a pojišťovnictví 8 118 7 358 8 189
  Činnosti v oblasti nemovitostí 147 209 467
  Profesní, vědecké a technické činnosti 1 571 1 654 2 137
  Administrativní a podpůrné činnosti 895 1 010 1 664
  Veřejná správa a obrana 3 392 7 340 4 491
  Vzdělávání 607 680 685
  Zdravotnictví a sociální péče 621 650 1 552
  Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 417 426 437

* předběžné údaje

Zdroj: ČSÚ, Roční národní účty – Matice dodávek a užití

Graf B5 Investice do softwaru

Graf B6 Struktura investic do softwaru podle sektorů   

 B  Výdaje za ICT služby

25 26 29 27
31 30 33

38
42 42 45

3,8% 3,7% 4,1%
3,7%

4,1% 3,7% 3,8% 3,8% 4,1% 4,5% 4,9%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

mld. Kč podíl na celkových investicích v ČR (%)

66%

69%

20%

18%

10%

11%

2000

2010

nefinanční podniky finanční instituce vládní instituce domácnosti



* nebo nejbližší dostupný rok
Zdroj: OECD, input-output tables

Graf B7 Investice do ICT vybavení a softwaru, 2005*

 B  Výdaje za ICT služby

3,2%

3,6%

4,2%

5,1%

6,1%

6,5%

6,6%

6,6%

7,2%

7,2%

7,7%

7,7%

8,0%

8,0%

9,4%

9,9%

10,0%

10,3%

10,3%

10,5%

10,8%

10,9%

11,0%

13,7%

0,05%

0,3%

0,8%

0,7%

1,0%

1,3%

1,3%

0,9%

0,8%

0,9%

1,0%

1,5%

1,4%

1,3%

1,3%

1,6%

1,5%

1,5%

1,6%

1,6%

1,3%

1,7%

1,9%

Turecko

Tchaj-wan

Irsko

Estonsko

Norsko

Polsko

Česko

Španělsko

Itálie

Kanada

Řecko

Finsko

Slovinsko

Slovensko

Portugalsko

Německo

Belgie

Nizozemsko

Francie

Dánsko

Rakousko

Maďarsko

Lucembursko

Spojené království

podíl na celkových investicích podíl na HDP


	B Výdaje za ICT služby
	Tab. B1 Výdaje za ICT služby v ČR
	Tab. B2 Výdaje za IT služby v ČR
	Tab. B3 Výdaje za telekomunikační služby v ČR
	Tab. B4 Investice do softwaru v ČR
	Graf B1 Výdaje za ICT služby (mld. Kč)
	Graf B2 Struktura výdajů za ICT služby podle typu
	Graf B3 Výdaje za IT služby (mld. Kč)
	Graf B4 Výdaje za telekomunikační služby (mld. Kč)
	Graf B5 Investice do softwaru
	Graf B6 Struktura investic do softwaru podle sektorů
	Graf B7 Investice do ICT vybavení a softwaru, 2005*


